
                                                                                                
                                                                                             

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N. ___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Biologo, Dott.ssa Marianna Greco 
PDTD/2022/1907 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione Prot. 290 del 26/10/2022, con la quale il Direttore della S.C. Ematologia e 

C.T.M.O. ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Marianna Greco; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Oncologico e Internistico; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marianna Greco all’evento formativo dal 

titolo: “II Congresso Annuale dell’Associazione RIMA – Percorso Diagnostico-Terapeutico della 

Mastocitosi”, che si terrà a Milano il giorno 25/11/2022, per un importo complessivo presunto di 

€ 325,00 (trecentoventicinque/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Sanitaria per l’aggiornamento obbligatorio - 

Dipartimento Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa 

trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1840

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marianna Greco all’evento formativo dal titolo: “II Congresso 

Annuale dell’Associazione RIMA – Percorso Diagnostico-Terapeutico della Mastocitosi”, che si terrà a 

Milano il giorno 25/11/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 325,00 (trecentoventicinque/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Sanitaria per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Oncologico e Internistico - 

Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1840

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022











��������
������

������������������������

�������������������������������

������

������������
	������

������������������

���������������������������

��������������������

����



2

���������������� ���������������������������

�������������������������������������������
R

az
io

n
al

e 
Sc

ie
n

ti
fic

o

La Mastocitosi è una malattia rara che necessita un approccio multidisciplinare, attraverso la   
collaborazione integrata di medici afferenti a diverse discipline, spaziando dalla diagnostica alla clinica.
La malattia può presentarsi ad ogni età e solo se l’esordio avviene in età infantile la malattia mostra la 
tendenza alla guarigione entro la pubertà. La maggior parte dei pazienti presenta forme indolenti 
caratterizzate da una buona sopravvivenza, mentre le forme cosiddette avanzate hanno prognosi peggiore, 
talvolta infausta.

Nel corso degli anni la patologia è stata oggetto di attenzione crescente da parte della comunità clinica e
scientifica, permettendo di accrescerne le conoscenze e aumentare il numero delle diagnosi/anno, andando 
a modificare sensibilmente i dati di prevalenza.

Nel 2021 è stato redatto il percorso-diagnostico-terapeutico-assistenziale (PDTA) della mastocitosi, elaborato
da parte di un gruppo di esperti italiani e basato sulle principali fonti scientifiche internazionali e in taluni casi 
su condivisi suggerimenti provenienti dalla pratica clinica. Questo a supportare e migliorare l’attività clinica 
nei nostri ambulatori.

Obiettivo di questo congresso è quello di ripercorrere i principali punti del PDTA ma soprattutto entrare nel 
merito e approfondire gli aspetti più peculiari della patologia, anche attraverso la presentazione di casi clinici 
rappresentativi.



3

Pro
g

ram
m

a

  8.30 Registrazione partecipanti

  9.00 Saluti inaugurali e presentazione degli obiettivi formativi
 P. Bonadonna | F. Grifoni | R. Zanotti

  9.15 MASTOCITOSI SISTEMICA: HOT TOPICS
 Moderatori: M. Bonifacio | R. Zanotti

  9.15 Dal sospetto diagnostico alla diagnosi di mastocitosi sistemica: ruolo della triptasi e della mutazione 
 D816V di Kit su sangue periferico 
 M. Triggiani

  9.30 Interpretazione e attribuzione corretta dei C findings 
 M. Rondoni

  9.45 Mastocitosi sistemica ben differenziata 
 I. Tanasi

10.00 Alfa triptasemia familiare nel contesto della mastocitosi sistemica 
 F. Mannelli

10.15 Discussione generale

��������������������
���������������������� ����������������



4

10.25 LE FORME AVANZATE DI MASTOCITOSI SISTEMICA
 Moderatori: N. Bolli | F. Grifoni 

10.25 Mastocitosi sistemica avanzata: inquadramento diagnostico generale e aspetti istologici 
 U. Gianelli

10.40 La biologia molecolare nella complessità delle forme avanzate 
 S. Soverini

10.55 Mastocitosi sistemica associata ad altra neoplasia ematologica: eterogeneità clinica e prognostica 
 C. Elena

11.10 Il trattamento della mastocitosi sistemica avanzata 
 C. Papayannidis

11.25 Discussione generale

11.35 Coffee break

11:50 ASPETTI ALLERGOLOGICI NELLA MASTOCITOSI
 Moderatori: B. Bilò | V. Pravettoni 

11.50 Gestione allergologica del paziente adulto con mastocitosi 
 E. Olivieri

12.05 Gestione allergologica del paziente pediatrico con mastocitosi 
 R. Parente

12:20 Mastocitosi e farmaci
 F. Nalin

12.35 Mastocitosi e Covid 
 P. Bonadonna

12.50 Discussione generale

13.00 Lunch

���������������� ���������������������������

�������������������������������������������
Pr

o
g

ra
m

m
a



5

Pro
g

ram
m

a
��������������������

���������������������� ����������������

14.00 LECTURE
 Moderatori: P. Bonadonna | M. Triggiani

 Evaluation of skin lesions in mastocytosis: current recommendations of the ECNM and AIM  
 K. Hartmann

14.30 MASTOCITOSI e OSSO
 Moderatori: F. Mannelli | R. Zanotti 

14.30 Alterazioni ossee nel contesto di mastocitosi sistemica  
 C. Eller

14.45 La terapia dell’osteoporosi nella mastocitosi sistemica 
 G. Orsolini

15.00 Discussione generale

15.15 LA MASTOCITOSI ATTARVERSO CASI CLINICI
 Moderatori: C. Elena | C. Papayannidis | M. Rondoni

15.15 CASO CLINICO 1
 La gestione dell’aspetto Reumatologico
 G. Grassi

15:30 CASO CLINICO 2
 La gestione dell’aspetto Allergologico
 F. Rivolta

15.45 CASO CLINICO 3
 La gestione dell’aspetto Ematologico
 M. Sciumè

16.00 Discussione generale

16.10 Coffee break



6

���������������� ���������������������������

�������������������������������������������
Pr

og
ra

m
m

a

Faculty

16.30 IMPORTANZA DELLE ASSOCIAZIONI: RIMA e ASIMAS
 Moderatori: P. Bonadonna | F. Grifoni | R. Zanotti 

16.30 RIMA: l’importanza di fare rete 
 R. Zanotti

16.45 ASIMAS: il punto di vita dei pazienti e il ruolo delle Associazioni 
 P. Camagni

17.00 Saluti e conclusioni dei lavori e verifica degli obiettivi formativi 
 F. Grifoni

Beatrice BILÒ | Ancona

Niccolò BOLLI | Milano

Patrizia BONADONNA | Verona

Massimiliano BONIFACIO | Verona

Paolo CAMAGNI | Milano

Chiara ELENA | Pavia

Cristina ELLER | Milano

Umberto GIANELLI | Milano

Giorgia GRASSI | Milano

Federica GRIFONI | Milano

Karin HARTMANN | Basilea, Svizzera

Francesco MANNELLI | Firenze

Francsca NALIN | Verona

Elisa OLIVIERI | Verona

Giovanni ORSOLINI | Verona

Cristina PAPAYANNIDIS | Bologna

Roberta PARENTE | Salerno

Valerio PRAVETTONI | Milano

Federica RIVOLTA | Milano

Michela RONDONI | Ravenna

Mariarita SCIUMÈ | Milano

Simona SOVERINI | Bologna

Ilaria TANASI | Verona

Massimo TRIGGIANI | Salerno

Roberta ZANOTTI | Verona



7

N
o

te
��������������������

���������������������� ����������������



In
fo

rm
azio

n
i

��������������������
���������������������� ����������������

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

���������������������������������������������
	����������
������
���������
�����������
���������
����
��������������� ������
����������������
������������������������������������������

SEDE DEL CONGRESSO
Palazzo delle Stelline
Corso Magenta, 61, Milano

ID ECM n. 364174 | Crediti assegnati n. 6

L’evento è stato accreditato per 100 partecipanti per:

• Biologi | Biotecnologi
• Medico Chirurgo | Allergologia e Immunologia, Anatomia Patologica, Anestesia e Rianimazione, Cardiologia 
Dermatologia, Ematologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Medicina Interna, 
Medici di medicina Generale (Medici di Famiglia), Pediatria – Pediatri di Libera Scelta, Reumatologia, 

Per avere diritto ai crediti formativi ECM è obbligatorio:
•  Appartenere alla figure professionali e alle discipline per le quali è stato accreditato l’evento;
•  Svolgere il test di valutazione online entro il 28 novembre 2022. 
    Il test sarà superato al corretto completamento del 75% dei quesiti;
•  Aver frequentato il 90% delle ore formative accreditate

Obiettivo Formativo: 1 | Applicazione Nella Pratica Quotidiana Dei Principi E Delle Procedure Dell’evidence Based Practice
Area di Sistema

ISCRIZIONI
È possibile iscriversi al Congresso attraverso il sito del provider www.bibagroup.it CLICCARE QUI

per iscriverti




		2022-11-02T14:41:55+0100
	TONI MONICA


		2022-11-07T13:14:24+0100
	GHIANI CARLA


		2022-11-08T11:26:48+0100
	PERRA LUISANNA




